(214\*) Nondum post obitum ipsius dimidiis fluxerat annus, cum fratri cuidam, quem quia adhuc superest, nominare nolo, visio memoranda apparuit. Videbat, et ecce dæmon, parvi et nigerrimi Aethiopis specie assumpta, lecto ejus astabat. Qui portentuosa deformitate terrorem consipienti intentans, manuum formam per aurum foramina emittebat, igneam linguam de barythro putidi oris ejectam, in immensum protendebat, qua totum corpus fratri illius lingendo, se carnes ejus prorsus consumpturum esse dicebat. Tremens ille ad aspectum dæmonis, nil aliud quam mortem jam jamque absundens præstolabatur. Cumq[ue] intolerabili horrendæ visionis terrore turbatus nihil ultra remedii se habituру speraret, ecce Gerardus constanti animo et splendido, ut frater ille asserebat, vultu ei astitit,

A et Aethiopem illum manibus comprehensum ad terram elisit, ac guttur nefandum viriliter pede compressit. Qui dum fortiter captivum hostem premeret, ille velut ex violenta compressione, nec nominandum caput ad instar magni cacabi inflans, lingua flamigera, quasi aratro terram proscindaret, circumposita comburebat. Cujus spectaculi horrore jam pene extra se factum, prædictum fratrem Gerardus alloquitur: *Vis, inquit, a dæmone hoc liberari?* Ad quod cum frater velle se omnibus modis respondisset, adjecit ille: *Si, inquit, vis liberari, perge ad abbatem, et ut quemdam fratrem cui fabrile officium est ad se accersiat, ei ex mea parte dicito, a quo sollicite inquirat utrum aliquando de veritate corporis et sanguinis Domini dubitaverit, et quid ei ad tollendam eamdem dubitationem ostensum fuerit, et qualiter fides ejus illa revelatione confirmata sit. Quæ postquam cognoverit, litteris mandare studeat, quoniam sicut fratri illi profuit hoc vidisse, ita multis proderit audivisse.* Placet enim Deo conversatio fratri illius, nec pati voluit hujusmodi tentatione labores illius deperire. Hæc si abbat te dicturum promiseris, continuo ab hoc dæmone liberaberis. Quo rursum spondente, Gerardus dæmone in fugam compulso, fratrem ab ejus infestatione eripuit. Qui a somnio consurgens, postquam ad se rediit, tandem se vere mortem evasisse testatus est [lætatus]. Pauci post hoc transierant dies, et frater cui hoc ostensum fuerat ad me veniens, cuncta quæ supra retuli narravit. At ego nullam adhuc fidem somnio præbens, de fratri illius qui indicatus fuerat totus relatione pendebam. Quem ad me non nomine, sed artis ac vitæ indicio manifestatum accersiens, utrum aliquid dignum memoria de corpore Domini vidisset, secreto quæsivi. Qui cum aliquandiu velut peregrinatione (215) attonitus siluisset, me in virtute obedientiæ ne sibi ostensum verbum absconderet præcipiente, tandem universa aperuit. Longo, ait, tempore super hujusmodi re antiquus hostis fidem meam tentando vehementer aggressus est, et pene ab statu suo, nisi gratia Dei juvisset, concussit. Quam temptationem multum, et supra quam dicere possim mihi molestam cum diu tolerarem, et ea de causa quantumlibet in religione laborem meum me amisisse putarem, cumque jam in desperationem labi me pusillanimitas cogeret, ad beatam Dei Genitricem ultimam spem contuli, et ut a tanto malo miseram animam meam eriperet, totis animi nisibus rogare cœpi. Necdum ab incœptis precibus quindecim exacti fuerant dies, et ego ante maius altare majoris Ecclesiae mihi astare videbar. Super quod velut unius anni puerulus residens, me ad se accedere præcipiebat. Cumque illi appropinquasset, ut panem sanctum, quem manu prætendebat, ore suscipierem, admonebat. Quod ut explevi, adjecit: *Accipe,*

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(214\*) *Quomodo isdem monachus post obitum cuidam apparuit, idem ms.*

(215) Al., interrogacione. N. Faber, peregrina oratione.

*ait, me, et in brachiis tuis per hujus Ecclesiae spatum.* A circlo ea quae in Cluniacensi monasterio vel circa contigisse audivimus, primo ad medium deducamus. Est autem Cluniacense monasterium, religione, disciplina, severitate, fratrum numerositate, omnique monastici ordinis observatione, toto pene orbe notissimum (215\*), singulare ac commune peccatorum refugium; per quod multa inferis damna illata et regnis celestibus quamplurima luera collata sunt. Ibi innumeræ hominum multitudines, graves mundi sarcinas ab humeris suis affjicientes, suavi Christi jugo colla submiserunt. Ibi omnium professionum, dignitatum et ordinum personæ fastum luxumque sæcularem, in humilem et pauperrim monachorum vitam commutaverunt. Ibi ipsarum Ecclesiarum venerabiles patres, etiam ecclesiasticorum negotiorum onera fugientes, tutius quietiusque vivere, magisque subesse quam præesse elegerunt. Ibi contra spirituales nequitas indefessum luctamen et implacabile [al. impacabile, vel implacabile] quotidianas victoriarum palmas Christi militibus præstat. Hujus loci habitatoribus, continua concertatione carnem spiritui subjacentibus, vcre, secundum Apostolum, *Christus vivere est, et mori lucrum (Philipp. 1)*. Hinc effusa spiritualium virtutum nardo, impleta est tota mundi domus ex odore unguenti (*Joan. xii*), dum religionis monasticæ fervor, qui illo tempore pene refrigeruerat, illorum virorum exemplo studioque recaluit. Gallia, Germania, transmarina quoque Britannia hoc testatur, Hispania, Italia, totaque Europa fatetur, plena monasteriis ab eis aut noviter fundatis, aut ab antiquo senio reparatis. Ibi monachorum collegia, in morem cœlestium agminum per ordines suos Deo assistentia, cum aliis sanctorum virtutum exercitiis, divinis laudibus die nocteque ita insistunt, ut de eis quoque a propheta dictum possit intelligi: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te (Psal. LXXXIII)*. Sed quid alias mundi partes numero, cum de nostro ultimo Occidente usque ad ipsum Orientem fama hæc pervenerit, nec aliquem Christiani orbis angulum latuerit? Hæc namque est vinea, hi sunt palmitæ, qui veræ viti Christo inharentes, et a patre agricola purgati, secundum evangelicam sententiam multum fructum D afférunt (*Joan. xv*). De hac vinea in Psalmis legitur: *Extendit palmitæ suos usque ad mare, et usque ad flumen propagines ejus (Psal. LXXIX)*. Quod licet de Judæorum Synagoga ex Ægypto translata, et maxime de præsenti Ecclesia dictum sit, nihil tamen ob-

## CAPUT IX.

*De his quæ in Cluniaco, et circa contigerint.*

Illi quæ ad reverentiam divinorum sacramentorum, et ad confessionis veræ sinceritatem pertinent prælibatis, ad reliqua, quantum ad morum ædificationem spectat non minus utilia, adjuvante nos Domino transeamus. In primis vero visionibus sive revelationibus defunctorum, quæ a diversis cognoscere potui, ut potero, explicabo. Hæc enim nostris maxime temporibus frequenter provenire dicuntur. Nam et defunctorum effigies vivis apparere, eisque persæpe multa vera atque probata nuntiare, a quain plurimis et fide dignis viris affirmantur. Talium autem rerum narrationem non ingrata fore legentibus existimo, præcipue illis qui futuræ vitæ amore præsentem fastidiunt, et ad illam recta fide ac piis operibus pervenire contendunt. Horum namque multa est recreatio, et in præsentibus miseriis, in quibus quotidie ingemiscunt, maxima consolatio, quando de patria a qua in hac peregrinatione exsulant, et ad quam inhianter suspirant, aliquid quod eorum fidem ac spem magis ac magis excitet, audiunt. Audivi de talibus multa a multis, in quorum narratione nullum temporis ordinem servo, quia aec illum ex narrantium verbis aperte colligere potui, nec si possem servare curavi. Quæ namque utilitas est in hujusmodi re nosse, quid prius quidve posterius gestum sit, dum vere constet quod fuerit? Multo enim magis gesta temporum quam tempora gestorum inquirenda fecit. Videtur vero mihi congruum ut de proximo incipientes ad remotiora pergamus, et id-

B

C

D

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(215\*) *Cluniacense monasterium religione, disciplina, severitate toto pene orbe notissimum.* Multiplices sunt laudes quas Cluniacensium cœnobio pontifices et reges in chartis, et antiqui quoque scriptores in libris suis tribuunt. Appellat enim ipsum Paschalis II, *religionis monasticæ suis temporibus speculum in Gallia, documentum*; Ludovicus VII: *Nobilius membrum regni sui*; Riquinus episcopus Tullensis, *summi Patrisfamilias universalem dominum, et curiam in qua Deo sacra resultant præconia;*

auctor Vitæ S. Majoli, *nobile, amicum salutis, et amicum monasticæ religionis*; Gosfridus Vindocinensis, *secundum paradisum*; Petrus Cellensis, *hortum Dei*; Hildebertus in Vita S. Hugonis, *tavacrum animarum*; Petrus Damianus epist. ad eumdem Hugonem et monachos Clun. *Spiritualem campum ubi cœlum, et terra congregitur, ac velut arenam certaminis, ubi spiritualis more palæstræ caro fragilis adversus potestates aereas collectatur*; Trithemius deinde, *Monasterium toto orbe famosum*.

stat, ut et de hac Cluniacensi Ecclesia quæ illius universalis non inferius membrum est, intelligatur. Liberet hic diutius immorari, sed, quoniam ad propositum opus hoc nōn pertinet, et tanta materies brevi atque ad alia festinanti non potest explicari sermone, necesse est ut, istis ad præsens intermissionis, ad ea quæ de mortuorum revelationibus sunt exsequenda, ut promisimus, accedamus.

## CAPUT X.

*De Stephani, qui Blancus dicebatur, apparitione mirabili* (216).

Quod vero [nunc] in primis dicturus sum, ab illis mihi personis relatum est, quorum testimonio non minus quam mihi ipsi credere compellebar. Vita enim vel conversatio eorum hoc exigebat, ut non magis propriis oculis quam eorum relationi, absque dubitatione aliqua, fidem accommodarem. Hi ergo mihi hoc retulerunt fuisse apud Cluniacum quemdam fratrem, qui Bernardus Savinellus dicebatur. De quo referebant quod, licet aliquando in quibusdam leviter se haberet, correptus tamen, ut regularis disciplinæ moris est, multaque tam verborum quam verberum opprobria passus, patientissime tolerabat, seque mitem post flagella vultus et operis alacritate exhibebat. Is nocte quadam dum fratres in ecclesia nocturnas Deo laudes decantarent, de choro ubi cum aliis psallebat egressus dormitorium petiit. Cujus gradus dum descendebat, repente Stephanum, qui vulgo Blancus vocabatur, olim monasterii Sancti Aegidii abbatem (216\*), qui ante paucos dies de vita excesserat, obvium habuit. Quem cum primo aspectu non cognoscens quemlibet alium esse crederet, quo proposuerat festinabat. At illa imago defuncti, quæ apparuerat, prior in verba prorumpens : *Quo pergis?* inquit. *Sta, et quæ dicturus sum audi.* Frater vero miratus et indignans, quod quasi contra regulam nocturnis horis et loco non congruenti talia monachus loqueretur, ejus voces nutibus quibus poterat, comprimebat. Sed, cum abbas ille defunctus, qui non ut taceret, sed ut loqueretur, advenerat, magis ac magis instaret, compulsus ejus importunitate frater substitit, et quis esset vel quid sibi vellet quæsivit. Et ille : *Sum, inquit, Stephanus dictus Sancti Aegidii abbas, qui in multis et ante abbatiam et postmodum deliqui, pro quibus modo pœnas acerbias patior, ab illis per ineffabilem Dei misericordiam, si mihi subvenit fuerit, quam citius eruendus. Oro ergo te ut Dominum abbatem, et omnes fratres mea functus legatione depreceris, quatenus apud omnipotentem Deum pro mea liberatione preces effundant, et*

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(216) Al. Qualiter Stephanus quondam abbas S. Aegidii cuidam fratri post mortem apparuerit.

(216') Monasterii S. Aegidii abbatem. Monasterium hoc unum ex plurimis quæ S. Hugo Clun. abbas reformavit, et in Cluniacensium etiam familiam cooptavit. Sic enim anonymous qui Vitam ejus scripsit : *Quis, inquit, beatorum confessorum Martialis et Aegidii ecclesias religione restauravit, nisi iste vir*

A me quibus poterunt modis a tantis malis eripere sat agant. Cumque frater respondisset se quidem quod ipse [ille] rogabat facturum, nullum tamen suæ relationi crediturum, is qui loquebatur defunctus, adjecit : *Ut nemo de his quæ a te referenda sunt in aliquo dubitare possit, noveris te infra hos octo dies de hac vita migraturum. Quod postquam eis prædixeris, subsequentis rei effectus te vera dixisse demonstrabit.* Dixit hoc, et statim ab oculis ejus evanuit. At vero frater ille a dormitorio ad ecclesiam rediens, multumque mortis denuntiatione non immrito sollicitatus, noctem in hujusmodi meditatione transegit. Facto mane, priori primitus, deinde venerabili ac sancto Patri Hugoni, ad ultimum magno ac reverendo fratrum conventui quæ sibi injuncta fuerant patefecit. Quod postquam ad omnium aures pervenit, sicut humanorum ingeniorum usus est, de eadem re fere semper diversa sapere, alii quidem credebant, quamplures ficta esse affirmabant : universi tamen mortis illius quam frater denuntiaverat indicium per illud ab omni dubitatione purgandi, exspectabant. Et ecce sequenti die relator visionis morbo corripitur, sensimque deficiens ad extrema pervenit. Qui usque ad ultimum spiritum constanter quæ dixerat affirmans, infra dies supradictos bono fine quievit, sicque morte sua veritatis nuntium se fuisse comprobavit. Fratrum ergo congregatio, post obitum relatoris de visione certificata, tam pro abbatte defuncto quam pro ejus nuntio multimodas inenarrabili misericordiae Dei supplicationum hostias obtulerunt, et sacris orationibus, eleemosynarum largitionibus, maxime autem salutaris sacrificii oblationibus pro æterna requie totis viribus institerunt.

## CAPUT XI.

*De simili apparitione Bernardi* (217), qui Grossus dicebatur.

Consimile huic, imo pene idem de Bernardo cognomento Grosso (218) miraculum, ab eisdem quos supra memoravi relatoribus accepi. Hic namque nobilitate et potentia sæculari illustris, munitiones quasdam Cluniacensi monasterio proximas possidebat, multaque mala eidem loco atque aliis circumpositis ecclesiis inferebat. Qui tandem mutato D spiritu; malis suis finem imponere deliberans, ad supradictum venerabilem Patrem Hugonem venit, atque pro peccatis suis orationis causa Romam se velle pergere indicavit. Unde, si redditus permittetur, sæculo se renuntiaturum, ac monachum Cluniaci futurum esse spoondit. Perrexit itaque Romanum, ubique apud summorum apostolorum ac plu-

beatus?

(217) Al. *De Bernardi cognomento Grossi mirabili post mortem apparitione*

(218) *De Bernardo cognomento Grosso.* Grossorum, qui et Branceduni domini, mentio multa reputatur in Chartis Cluniacensium; quarum et aliquas jam in hac Bibliotheca descripsimus

rimorum martyrum gloriosa corpora, orationibus atque eleemosynis vacans, satisfactione qua poterat præteritæ vitæ crimina expiabat. Exacto vero tali ter in urbe quadragenario dierum numero, qui proprie ad agendam pœnitentiam indici peccatoribus solet, Roma egressus est, et ad patriam regrediens, Sutram usque pervenit. In qua civitate, quæ satis urbi proxima est, dum moraretur, finem vitæ morbo dudum concepto ingravescente suscepit. Ibi a sociis, prout in peregrino solo licere potuit, honeste curatus ac tumulatus est. Non multi postmodum fluxerant anni, et cujusdam villæ quæ Cluniacensi juri subdita est, præpositus, per silvam quæ castello de Usella proxima est, media die iter agebat. Hoc autem castellum ipse Bernardus noviter construxerat, unde saepe raptiores erumpentes, quæcumque poterant undequaque deprædabantur. Dum ergo, ut dictum est, iter ageret, repente cumdem Bernardum obviam habuit. Quem cum mulo incidentem, ac pellibus vulpinis et novis induitum vidisset, recordatus defunctum extimuit: compresso tamen timore utrum esset qui videbatur, vel cur venisset, quæsivit. A quo tale responsum accepit: *Me, ait, noveris esse Bernardum, quondam hujus regionis dominum.* Multa certe, ut omnibus hic manentibus notari est, in sæculo positus mala egi, pro quibus modo multa patior. Sed præ omnibus torquet me castelli illius juxta positi ædificatio, quod sicut ipse nosti a me nuper ædificatum est. Quia tamen circa finem vitæ meæ malorum meorum me pœnituit, æternam quidem effugi damnationem, sed multo adhuc adjutorio egeo ad plenariam liberationem. Ea de causa ob implorandam misericordiam ad abbatem Cluniacensem, venire permisus sum. Cujus comitatum diu prosecutus, quoniam præcedenti hebdomada apud Ansam hospitatus est, nocte inter obsequentes et famulos mansi. Unde rogo ut eum adeas, atque ut mei misereatur sollicite depreceris. Cumque homo illi cui loquebatur requireret, cur vulpina veste amictus esset, respondit: *Hanc vestem mihi olim recentem emi, et eadem die qua ea primum induitus sum, cuidam illam pauperi dedit.* Quæ sicut nova data est, ita semper nova permanet, atque in pœnis inenarrabile mihi refrigerium præbet. Post haec verba, ille quidem qui apparuerat disperguit, alter ea quæ injuncta fuerant implere acceleravit. Nam ad beatum virum ad quem missus fuerat veniens, ei per ordinem cuncta narravit. Qui benigne defuncti mandata suscipiens, plenus charitatis spiritu multa eleemosynarum, multa divinorum sacrificiorum auxilia laboranti sub æterno iudicio animæ impendit. Per quæ, ut dignum est credere, et a suppliciis ille liberatus, et fidelium requiei, pro modo supernæ dispositionis adjunctus est. Neque enim ratio patitur, ut spiritus ille in auditissimis judiciorum Dei reconditus, ad homines ob sui liberationem redire permisus sit, et nulla redditum ejus utilitas subsecuta sit. Frustra quippe missus videretur. Sed neque sacramentis, neque

A sacerorum operum exercitiis se adjuvari petisset, si ea sibi prodèsse minime agnovisset. Qui, quoniam talibus sibi auxiliis subveniri rogavit, et illa ad subveniendum efficacia, et se illorum subventione dignum esse monstravit. Homini autem illi cui hæc visio apparuerat, supradictus abbas sanctus, mortem proximam esse prædictit. Cum enim hujusmodi defunctorum manifestationes nostris saepe temporibus provenerint, vix aliquis mortuo colluctus, mortem longiore tempore distulisse narratur. Unde iste et visionis horrore, et sancti admonitione provocatus, statim sæculo reæuntiavit, et factus monachus, intra paucos dies terminum vitæ suscepit.

## CAPUT XII.

B *Quanta semper invidia diabolus adversus Cluniacum fremuerit.*

Licet in præcedenti de revelationibus defunctorum quæ in Cluniaco vel circa contigerunt, me dictorum promiserim, tamen quia plura alia non minus digna memoria in illo famoso monasterio nostra ætate provenisse dicuntur: non incongruum arbitror, si et illa nestro sermone ad utilitatem legentium præferantur. Ut enim supra tetigi, antiquus hostis non parum illius cœnobii disciplinam ac divinorum operum studium semper æmulatus est, multisque indiciis invidiam suam erga loci ipsius habitatores servare monstravit. Quæ si per singula ut ad me pervenire potuerunt enarrare tentarem, et C magno volume legentibus forte vel audientibus tedium incuterem, et ipse longe a proposito deviarerem. Quis enim explicare valeat quanta improbitate cœlestia illa castra semper vel saepe invaserit, quam infestus semper Christi militibus sibi repugnantibus fuerit, quam frequentes impetus violenter irrumpere volens dederit? Morè quippe suo interiorem civem, id est spiritum extinguere quærens, quas poterat tètentorum machinas exterius admovebat, et ab intimis se repulsum dolens quanta valebat extra prælia commovebat. Unde proprio furore cæcatus, cum semper invisibiliter omnibus instaret, aliquando quibusdam etiam visibiliter apparabat. Et nesciens quid boni de malo suo Deus facere decrevisset, unde gregem Domini destruere quærebat, inde invitus eum multoties ædificabat.

## CAPUT XIII.

*De fratre quem sub abbatis specie decipere voluit.*

Hinc fuit illud quod cum aliquando frater quidam, Joannes nomine, natione Italicus, regularis disciplinæ severitatem fastidiens, etiam fugere de monasterio cogitaret: ipse ei diabolus abbatis specie assumpta se obtulit. Nam duobus dæmonibus in specie monachorum se comitantibus, fratri in quodam secreto monasterii loco soli residenti, multaque secum volventi, opportunum fallendi tempus invenisse se credens apparuit, eique assidens dixit: *Ego, frater, modo huc hospitandi causa diverti, sed casu te conspiciens, agnovi multa te sollicitudine laborare, mul-*

*tosque in corde tuo cogitationum æstus versare. Quo- rum causa licet quibusdam referentibus mihi ex parte nota sit, si tamen eam plenius indicaveris, potero forsitan utile tibi dare consilium. Unde quis sis et quare mæstus sis, amico querenti expone. Cumque frater ille ignoto, ut putabat, homini secreta cordis sui aperire formidaret, et se tantummodo natione Italicum esse respondisset, dæmon, qui monachus videbatur, adjunxit: Et ego ipsius regionis abbas sum, et tibi bene in omnibus auxiliari possum. Novi enim, licet tu reticeas quod abbas monasterii hujus, et cœteri male te tractant, neque ut dignum esset honorant, insuper multis sæpe injuriis et contumeliis vexant. Unde admoneo ut tibi consulas, et locum hunc omnimodis perniciosum derelinquens, mecum recedas. Paratus sum enim te ab his malis eripere, et ad abbatiā meam, quæ Cripta Ferrata dicitur, perductum, omni te ibi honore sublimare. Ad hæc frater respondebit: Ego hinc exire nullo modo possum, quia et clausura monasterii prohibet, et fratrum me multitudine circumdat. Tunc diabolus: Nec ego, inquit, quandiu hic fueris, te in aliquo juvare potero. Sed fac qualibet arte, ut septa monasterii transgrediaris. Quod postquam feceris, ego statim adero, teque ad locum meum, ut dixi, perducam. Sed misericors Deus, qui non permittit nos tentari supra quam ferre possumus (*I Cor. x*), non ultra passus est hostem procedere, sed sicut scriptum est, qui fecit illum applicavit gladium ejus. Quando namque hoc agebatur, fratrum conventus in refectorio ex consuetudine hora cœnandi residebat. Qua expleta, a priore secundum morem uno ictu scilla percussa est. Quo sono auditio, mox dæmon qui abbatem se fingebat, actus divina virtute, a fratre cui loquebatur se abripuit, et præcipiti cursu ac maximo impetu ad latinas quæ proxime erant tendens, vidente fratre jam dicto in earum se inferiora demersit. Sic plane misericordia Dei, et fratrem a nequissimi hostis tentatione eripuit, et immundum spiritum per condignum ejus immunditiae locum a domo sua expulit.*

#### CAPUT XIV.

*De illo qui dæmones audivit flagitia sua jactantes.*

Alio quoque tempore alter quidam frater lignorum artifex nocturnis horis, in loco aliquantulum ab aliis sequestrato jacebat. Quem locum ut in monachorum dormitorii moris est, lampas accensa illustrabat. Dum ergo ille in lecto nondum soporatus jaceret, conspexit immanem vulturem, immensi corporis onus vix alis pedibusque ferentem, velut ex labore anhelum occurrere, et contra lectum ejus astare. Quem dum frater admirans intueretur, ecce duo alii in hominum specie dæmones advenerunt, et vulturem illum, imo dæmonem ita affati sunt:

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(219) *Trinorchium misit.* Oppidum ad Sagonam, quod olim in tres partes dividebatur, scilicet in *Trenorchium castrum*, *Tornutium villam*, et *cellam S. Valeriani*. Gallice, *Tournus*. Estque ipsum credo

A Quid, inquiunt, hic agis? Potesne hic aliquid operari? — Nihil, ait, possum, quoniam ei crucis protectione, ei aquæ aspersione, et psalmorum insusurratione ab omnibus repellor. Tota quippe hic nocte laboravi, frustraque vires meas insumpsi. Unde nihil agere prævalens, huc fatigatus deveni. Sed vos iter vestrum mihi narrate, et si quid vobis prosperum cessit, intimate. — Nos, aiunt, de Cabilone venimus, ubi militem quemdam Gaufredi de Donziaco, cum uxore hospitis sui in adulterium labi compulimus. Item per quoddam monasterium transeuntes, magistrum scholæ cum uno puerorum fornicari fecimus. Sed tu iners quid agis? Surge, et hujus saltem monachi, qui nos aspicit, pedem, quem inordinate extra lectum tetendit, abscinde. Quod ubi dixerunt, ille dolabro ipsius fratris quod sub lecto latebat arrepto, in ictum totis viribus surrexit. Sed dum frater elevatam super se vidisset securim, timore actus pedem retraxit, et sic dæmonis ictus effectu frustratus, in ultimam lecti partem delapsus est. Quo facto statim maligni spiritus disparuerunt. Frater vero qui hæc vidérat, sæpe dicto Patri Hugoni mane festinus universa retulit. Qui ad rei certitudinem explorandam Cabilonem atque Trinorchium misit (219), et subtiliter quæ a dæmonibus dicta fuerant investigans, veridos fuisse mendacii ministros invenit. Sed dicet aliquis: Cum maligni spiritus malitiæ subtilitate longe humanæ astutiæ calliditatem supererent, utpote quos naturæ levitas nulla corporis mole depressa, ad omnia expeditos, longaque rerum experientia sagaciores reddit, quomodo nequitæ suæ consilia seu opera, audientibus hominibus, produnt? An non perpendunt, patefactis insidiis suis a quantis eorum laqueis sæpe homines sint eruti, et quoties ipsi earrumdem sint insidiarum effectu frustrati? Quomodo ergo, audiente fratre supradicto, et ea mala quæ fecerant aperuerunt, et cur alia, quæ optabant, facere non posse dixerunt? Ad quod respondendum quia, licet multa eis insit nocendi facilitas, et prompta ad fallendum voluntas, occulta tamen Dei dispositione ita miris et incomprehensibilibus modis in ipsa sua falsitate plerumque falluntur, ut humanæ saluti, cui sponte semper infesti sunt, invicti quandoque deservire cogantur. Comprehendit quippe, ut scriptum est, *vera sapientia falsos sapientes in astutia eorum* (*Job v*); ut unde fallere volunt, inde fallantur, et unde perimere cupiunt, ipsi potius perimantur. Utitur eis sane more prudentis patrisfamilias ut malis servis, qui, cum nullo ad serviendum amore moveantur, servili tantum terrore dominicis imperiis obsequuntur.

Unde, aliquando scientes, aliquando nescientes, semper autem nolentes, ea quæ ad hominum pertinent salutem operantur. Quod autem semper no-

*Tinurtium*, cujus meminit Spartanus in Severo his verbis: *Multis interim varie gestis in Gallia princeps apud Tinurtium [Trinurtium] contra Albinum felicissime pugnavit Severus.*

Ientes operentur, omnibus certum est. Quod vero aliquando scientes Evangelium loquitur, ubi ait : *Exibant autem dæmonia a multis, clamantia et dicentia : Quia tu es Filius Dei (Luc. iv).* Nam credere Christum esse Filium Dei ad salutem hominum pertinere, dæmones ista clamantes non ignorabant. Sed, quia hanc confessionem non fidei devotio proferebat, sed tormentorum acerbitas extorquebat, ipsi indicant dum subjungunt : *Venisti ante tempus torquere nos (Matth. viii).* Nolentes ergo pariter, et scientes salutis humanæ præcones siebant. In Actibus quoque apostolorum quando per energumenum dæmon clamabat : *Jesum novi et Paulum scio (Act. xix), utique nolens et veritati attestabatur, et quod audientibus prodesse poterat fatebatur.* Rursus in Evangelio, rogante legione dæmonum, et dicente ad Dominum : *Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum (Marc. v) ; et propriam impotentiam testabantur, qui nec porcis nisi permitti dominari poterant, et homines a se pessimis videlicet hostibus salutis suæ fugere, atque ad Salvatorem suum confugere, talibus verbis inviti scientesque monebant. Quod vero aliquando nescientes ea quæ hominibus prorsunt operentur, innumera quidem sunt exempla sanctorum Scripturarum, sed tamen hoc specialiter, beati Job tentatio et Domini passio manifestant. Nam neque Job Satanus tentasset, si ejus se vincendum patientia præscisset, nec Judæos ut Dominum crucifigerent instigasset, si morte illius se multo magis damnandum, mundumque salvandum prævidisset. Nam et Apostolus divinæ Incarnationis et passionis mysterium absconditum dicit a sæculis, quod nemo principum hujus sæculi cognovit (I Cor. ii). Ita ergo, ut dictum est, aliquando scientes, aliquando nescientes, semper tamen nolentes nequam spiritus supernæ sapientiæ facti dispositionibus, aut loquentes aliquid aut operantes, sive latentes humanos oculos sive coram apparentes, utilitatibus humanis inserviunt. Unde quando Dei ordinatione aliquibus apparentes vel faciunt aliqua vel loquuntur, manet quidem in eis avida nocendi voluntas, sed eam legibus suis subactam, refrenat quæ cuncta moderatur potestas. Quidquid enim furiant cuncta subvertere querentes aeriæ potestates, sapientia tamen vincit malitiam, *atttingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter (Sap. viii).* Inde namque sapientia fortiter pertingere a fine usque ad finem dicitur, quia sapientia æterna hostium versutias sapienter capit, et virtus invicta eorum fortitudinem subigit. Certum est igitur quod, quando supradicto fratri apparentes, ea quæ jam memorata sunt retulerunt, aut scierunt quid boni inde futurum esset, aut nescierunt. Divinæ tamen voluntati, et aliquorum saluti nolentes inservierunt. Hoc ad ea quæ de insinuatione dæmonum dicta vel forte dicenda sunt interserui, ut nemo consilia seu opera sua eos quasi sponte prodere miretur, quoniam non ipsorum hoc opus, sed divinæ dispensationis est consilium, quæ ad ampliorem nominis*

A sui gloriam etiam malis bene utitur, et de ipsorum malitia, multam erga suos benigitatem operatur. Quomodo enim humana infirmitas tanto hosti resistere posset, de quo dicitur : *Non est potestus super terram quæ comparetur ei (Job xli), nisi se contra tam robustum adversarium, ille qui Dei virtus dicitur, pro nobis opponeret?* Quomodo depressa in imis humanæ mentis stoliditas, tot dolositatis ejus versutias cavere valeret, nisi ille qui Dei Sapientia vocatur eas nobis detegeret? Quos ejus dolos seu conatus, quibus sancto Cluniacensi cœnobio saeppe irrequietus institisse, aliquantis revelationibus manifestatus est, dignum videtur, ut cœperam exsequi.

## CAPUT XV.

B *Quid beatus Hugo narraverit in capitulo vigilia natalis Domini.*

Mos est ejusdem monasterii Nativitatem Salvatoris cæteris solemnitatibus singulari affectu devolius agere, et cantuum melodiis, lectionum prolixitatibus, cereorum multiplicitum accensionibus, et (quod longe præstantius est), speciali devotione, multaque lacrymarum profusione cum angelicis spiritibus alacriter solemnizare. Qua temporis revolutione redeunte, fratres more solito se suaque omnia paraverunt, et ecclesias ornando alaque monasterii loca aptius componendo, intus et extra festivi apparere satagebant. Supererat adhuc beatus ille ac venerabilis Pater Hugo, ultimo senio morti quidem corporeæ, sed et vitæ post mortem æternæ vicinus. Qui jam instantे ipsa solemnitate, capitulum ubi fratres convenerant ingressus, hæc ad omnes protulit verba : *Noveritis, fratres, Jesum benignum Salvatorem nostrum suæ nativitatis vestræque liberationis solemnii interessu disposuisse, vestræque devotionis obsequium multo cum gaudio præstolari. At contra sciatis nequam hostem, vestræ felicitati invidentem, laborare quatenus alias tenebrarum suarum nebulas, tanto, si possit splendori intermisceat, tantæque festivitatis gloriam saltem quantulumcunque immiuat.* Frater enim, ait, quidam (se utique dans intelligi) *hac ipsa nocte vidit ipsius misericordiæ matrem, perpetuam [al. perpetue] Virginem, Filium, quem præsenii nocte genuit, dulcissimo gremio continere, eique sanctorum angelorum multitudinem, cum immenso lumine astare.* Lætabatur autem idem Deus puer, et immenso gaudio exultabat, atque cordis lætitiam gestu gloriæ corporis et ipsarum plausu manuum demonstrabat. Et conversus ad matrem, aiebat ad illam : *Cernis, mater, noctem quæ imminet meæ Nativitatis gaudiis illustrandam, in qua et prophetarum oracula et angelorum præconia renovabuntur, et meo de te exortu omnia simul cælestia atque terrestria lætabuntur?* Ubi est nunc hostis damnati perfidia, ubi ejus potestas, qua ante hoc singulare gaudium mundo dominabatur? Quo ille impudens audito, de latibulo suo egressus a longe se præsentabat, et ignominiose deturpatus, cum multo planctu atque ejulatu ut admitteretur orabat. Quod eo voto dicebat, ut tantæ

claritatis gaudia quibus invidebat, suo more vel in aliquo offuscare valeret. Et si, ait, in nulla ecclesiæ parte admittor, in aliquo saltem reliquarum officinarum loco suscipiar. Vade, ait Filius Virginis, furcifer, et ne te mea potentia præjudicatum lamenteris, tenta quod poteris. At ille solitus, arcum capituli petiit, et ingredi conatus non potuit. In tantum nāmque et se tunidum, et capituli introitum angustum invenit, ut nullatenus intrare valeret. Vere vētusta superbiæ peste inflatus, per humilem aditum transire non poterat, quia non idem aditus superbū erectum, et humilem capit inclinatum. Inde ad fratrum dormitorium gressum convertit, et phantasiis solitis eos se posse inquietare confidens, introire tentavit. Sed eadem grossitudine sua ab ostio repulsus recessit. Postremum [postremam] ad refectorium nocendi spem contulit, ibi propter aliquantam corporum curam, majorem suspicatus mentium incuriam. Ibi etiam tot obices divinorum ex lectione verborum, tot trabes ex devotionibus auditorum, tot repagula offendit ex charitate sibi servientium, ut nullo modo ultra procedere prævalens, retro cogeretur redire. Sic quoque ab omnibus monasterii officinis rejectus, a conspectu piissimi Redemptoris et gloriosæ Virginis matris, cum ea qua dignus est confusione, pestifer ille recessit. Cauti igitur estoite, et immensas gratias omnipotenti ac misericordissimo Salvatori agite, qui et nequissimum hostem a vobis expulit, et ipse nobiscum [al. vobiscum] festum suum celebraturus remansit.

Hæc a sancto viro fratribus dicta, furentium aduersus locum ipsum malignorum spirituum ostendunt nequitiam, ac Domini eumdem protegentis clementiam. Qui nequam hostes, quamvis universis generaliter insidiarentur, noviter tamen conversis amplius infesti instabant. Dolebant quidem veterorum profectibus invidentes, sed tironum superaddita conversione, quasi recenti suscepto vulnere, acrius indignabantur. Et velut longi temporis desperatione, prioris prædæ spolia postponentes, contra ea quæ ab oculis rapiebantur, longe vehementius accendebantur. Hinc adversus novitos bella valida commovebant, hinc testamentorum diversis telis armati, totis eis conatibus insistebant.

## CAPUT XVI.

*De fratre qui dæmones vidit quasi religiose incedentes.*

Et ut de illis aliquid dicam, quæ nostro tempore contigerunt, vidi ego quam plurimos varias mihi erga se dæmonum insidias exponentes. Nec ea dico quæ spirituali bello ex vitiorum suggestionibus gerrebantur, sed quæ quasi in aperto certaminibus campo, non parvo utrorumque sudore fiebant. Exsuperans quippe abundantia malitiae hostis, cum nihil intus tentando proficere valeret, in iram vehementius exardescerat. Et invisibiliter se victimum dolens, si saltem visibiliter cum militibus Christi congregiens, in aliquo posset esse superior, attenabat. Unde fuit illud, quod frater quidam mihi retu-

A lit, vidisse se innumerabilem dæmonum turbam, per domum illam quæ Cella novitorum diciter, transeuntem. Jacebat autem nocte quadam ante matutinas [al. matutino] in lecto, et nescio quid de Psalmis secum meditabatur. Cum ecce, dormientibus cunctis, conspicit nefandum illud collegium in monachorum speciem commutatum, ab ostio quod capiti suo imminebat procedere. Qui capitiis [caputiis] induit, religionis schema simulantes, seriatim et quasi cum multa gravitate incedebant. At ille quid esset intelligens, atque ut in talibus fieri solet, non parum perterritus (nam semper malignorum spirituum visionem terror comitatur) quartum potuit, sub eo quo tegebatur operculo caput abscondit; sed ad exitum rei pervidendum, parvum quid spatii oculis dereliquit. Quos diligenter quid essent facturi observans, conspexit omnem illum Satanæ exercitum, per domum illam fratrum quiescentium transeuntem, nihil suum in ea operari potuisse, sicque per domum latinarum, proximam sibique satis competentem, exitum habuisse.

## CAPUT XVII.

*De Algero sene religioso.*

Frater quoque alias, nomine Algerus, vere ut de beato Job dicitur, simplex et rectus, timens Deum, et recedens a malo (*Job 1*), saepe multumque sibi institisse dæmones mihi frequenter conquestus est. Ut enim plura [plurima] de his quæ mihi retulit præterea, referebat se aliquando in jam dicta novitorum domo multis aliis circumiacentibus dormire. Visum est vero ei quod signum in ecclesia more solito ad nocturnas laudes fratres excitans pulsaretur. Surrexit ergo, et campanam, ut videbatur, fortiter resonantem audiens, ad ecclesiam festinabat. Cumque per eamdem domum in qua jacebat transiret, lectos fratrum undique circumspiciebat, et alios jam surrexisse, alios se ad surgendum parare videbat. Sed cum domo transmissa in claustrum proximum devenisset, signi sonitus qui ex vicinitate multo magis audiri debuisset, omnino defecisse visus est. Suspicatus autem tarditate sua signum sonare desiisse, omnesque se ad ecclesiam anticipasse, festinantius gradiebatur. Cum vero in majus claustrum pervenisset, pro lu-

D minarium claritatem, quæ ex consuetudine hora surgendi omnia illustrant, tenebras offendit. Sed et cum ad ecclesiam appropinquasset, portas quas patentes invenire solebat, clausas reperit. Ibi quoque admota aure si forte psallentium voces audiret, summum ubique silentium advertit. Admirans itaque et quia ecclesiam ingredi non poterat, ad dormitorium suum regressus, quos prius surrexisse conspicerat, omnes jacentes et dormientes invenit. In se ergo reyersus, dæmoniacam fuisse illusionem agnovit, qui nullum tempus a malitia sua vacare patientes, cum divina dispositione a majori nocendi possibilitate arcentur, in minoribus quibuslibet exercentur. Nam toto nisu naturæ humanæ inimicantes, cum animabus nocere nequeunt, ipsis sal-

tem corporibus, prout possunt, molesti existunt. Unde plerumque ita monachos in somnis inquietant ut horis somno congruentibus amissis, cum vigilare debent dormiant, et sic sanctorum lucra vigiliarum amittant. Harum inquietudinum multorum multoties querelas accepi, quorum alii operaria sua noctibus, dum dormirent, subrepta sibi atque longius projecta a dæmonibus dicebant, alii subripere voluntibus violenter eadem tegmina se extorsisse, nonnulli dum in remotioribus naturæ satisfacerent, eos sibi derisorie astitisse affirmabant. Præterea quosdam nocturnis horis, aliis quiescentibus sancta orationum fulta quærentes, et eadem causa claustrum et ecclesias peragrantes, multis aliquando terroribus appetebant, ita ut in eorum aliquos visibiliter irruerent, et ad terram verberando prosterrentur.

## CAPUT XVIII.

*De Armando novitio, quem diabolus in specie ursi perterruit.*

Vidi ipse quemdam fratrem, Armannum nomine, qui dum esset nobilis et dives miles in sæculo, tatus divino spiritu, ac mundo renuntiare disponens, prius equos ac vestes multi pretii, magnumque argenti pondus, et omnia pene sua Cluniacum direxit, et sic pauper atque peregrinus Hierosolymam petiit. Ibi Domini adorato sepulcro, et sanctissimerum locorum visione aliquanto tempore recreatus, cum vitæ terminum, quem ibi summopere adipisci, ut ipse mihi post retulit, desiderabat dif-  
ferri [al. deferri] videret, rediit, atque Cluniaco habitum religionis induit. Cum quo et animum ita ab omni mundano affectu mutavit, ut nec communia bona, nec privata diversarum exercitationum luera spirituali cordis ejus ardori satisfacere possent. Non ei dies ad orationem, non nox sufficere poterat; vix cibo aut sonno, eo studio indulgebat. Admonitus a me saepè, ut parcus in talibus se haberet, quoniam modum excedere videretur, nimio animi fervore non acquiescebat. Contigit igitur [al. ergo] post Domini Natalem, nocte quæ diem præcedit beati Joannis Evangelistæ, ut in supra memorata cella novitiorum, cum aliis novitiis ipse adhuc novitus jaceret. Et ecce clamare terribiliter cœpit, siue perseveranter, ut omnes de lectis suis surge-  
re, et ad se undique concurrere cogeret. Venerunt ergo, et eum aliena loquentem invenerunt. Inde ad me, ubi jacebam, multorum fit concursus. Qui quoniam propter regulare noctis silentium loqui non poterant, nutibus nescio quid mirum contigisse ostendebant. Surrexi et ad fratrem patientem cum ipsis perveni. Quem turbatum et vociferantem, et velut maniacum furentem inveni. Perseveravi cum fratribus ante illum usque ad exortum diei, in quo spatio aliqui pro eo Domino supplicabant, omnes autem non minimum pro ejus passione dolebant. Jam vero aurora instanti, paulatim clamare cessavit, et ita demum astantibus fratribus obdormivit. Post paululum autem expergesfactus, jam mecum modeste

A loqui cœpit. Cumque eum interrogarem utrum sciret quid passus esset, vel quæ causa tanti, et tam inconpositi clamoris fuisset, respondit: *Solitis orationibus fatigatus, cum me in lectum collocassem, et leví somno solitus essem, ursum tam terribilem mihi incubare persensi, ut omnem humanum terrorem ejus incomparabiliter tremendæ visionis horror excederet.* Jam autem eadem formidine a somno excitus, quasi somnium quod videram contemnere incipiebam. Sed rursus quem dormiens videram, integre vigilans supra me ursum conspexi, tanto in aere spatio sublevatum, ut manu si vellem eum contingere possem. Tunc vero eam quæ apparebat speciem, quis enarrare sufficiat? Rictus nefandi oris ultra omnem modum horrendi, ut de eo scriptum est: « *Per gyrum dentium ejus for-*  
**B** *mido (Job xiv). » *Ungues longissime recurvi, et se ad rapiendum avidissime exerentes; tota hirsuti corporis habitudo, quasi in prædam jamjamque rapientam durissime infremebat. Ego quid aliud, quam me continuo in frusta discerpendum, et devorandum suspicarer? Hoc me diu terrore diabolus fatigatum, a mente mea excedere, sicut vidistis, coegit. Jam misericordia Domini liberatus, et quid, vel a quo ista passus sim agnosco, et liberatori meo quas possum gratias ago.* Hæc frater ille mihi et omnibus qui astabant, ut dicta sunt, narravit. Et quia multam ex terrore illo contraxerat debilitatem, conventui per triduum interesse non potuit, sed, eo peracto, ad priora contra malignos spiritus certamina ex debilitate valentior insurrexit.*

## CAPUT XIX.

*Quod angelus Domini locum, ubi fratres defunguntur, cruce Christi signaverit.*

Quam [Quoniam] antiqui hostis aperta contra Christi milites prælia, in illo memorabili loco exacta, et ab eis subacta narravi, dignum est, ut ipsorum victoriarum palmas quibusdam etiam aperte collatas ostendam, ut quemadmodum adversus beatos homines malignorum spirituum monstravi invidiā, ita de ipsis sollicitam sanctorum angelorum demonstrem custodiam. Nam quos ab illis tentatos, ab ipsis saepè jussu Dei compertum est glorificatos. Igitur, sicut de innumeris hostium congressionibus quemdam retuli, sic de multis cœlestium visionum miraculis pauca narrabo. Teutonicus quidam, Eppo nomine, a saepè dicto beato Patre Hugone in monachum susceptus, toto quo postmodum vixit tempore, religiose conversatus est. Qui appropinquante hora vocationis suæ, infirmitate correptus, in domum infirmorum secundum morem delatus est. Erant ibi et alii fratres, morbis et ipsis diversis laborantes. Quorum quidam cæteris morti proximiores, ultimum pene spiritum natura succumbente trahebant. Inter ea frater jam dictus, valetudine ingravescente et ipse ad extrema perductus, inter vitæ mortisque discrimina agonizabat. Adhuc tamen sensu et verbo integer, conspexit infandam dæmonum turbam cum titillationibus igne fumigantibus irruentem, per domum illam infirmorum furioso ubique impetu discurrere.

Qui cum ita bacchantes luc illucque verterentur, ecce beati apostoli de cœlestibus advenientes, perterritos fratres ne timerent blande hortati sunt, et mox gloriosa sui adventus præsentia, latrunculos illos effugaverunt. Verba vero loquentium sanctorum ab astantibus audiebantur, sed personæ minime cernebantur. Sic domo Dei apostolica præsentia ab immundis spiritibus emundata, cœlestis visionis gloria augmentatur, et beatis apostolis sancti angeli conjunguntur. Habetur autem in domo media locus, unius corporis capax, ad hoc aptatus ut fratres ibidem in cinere et cilicio compositi, extremum Deo inde spiritum reddant. Hunc locum frater hujus visionis conspector, quodam inconsiderato timore ita abhorrebat, ut nullatenus ei se appropinquare pateretur. Dum ergo ea quæ dicta sunt contemplaretur, respexit viditque angelum Domini manum in sublime porrigitum, signo sanctæ crucis locum eumdem signasse. Quo facto, visio ab oculis ejus subtracta est. Jam omni a corde ejus stulto timore sublato, post paululum se in loco eodem reponi fecit, sieque animam suam sanctis qui apparuerant, alacriter tradidit.

## CAPUT XX.

*De fratre, nomine Benedicto, qui moriens multitudinem albatorum vidi.*

Fuit et aliis, ut de magno Benedicto legitur, gratia Benedictus et nomine, cui parem in sacris studiis nescio si unquam viderim. Hic priusquam ad monasteriale ordinem venisset, religiosus valde presbyter exstitit, in tantum ut vix ei aliquid ante monachum de monacho deesset. Sed, sicut sanctorum virorum mos est, ut bona quæ faciunt pro nihilo ducentes, ad majora toto desiderio consciente semper intendant, mutato apud Cluniacum habitu, verus factus est monachus. Jam, si ejus per singula vitam describere conarer, non transeunter de illo commemorandum, sed diutius esset immorandum. Nec capitulum breve illum explicaret, cuius sanctæ conversationi vix liber integer sufficere valeret. Quod, quia suscepti operis necessitas prohibet, sit hoc leve saltē beati viri monumentum, ne tam veri tamque perfecti monachi nostris temporibus exemplum ex toto cum eo videatur esse sepultum. Nam quis istis pessimis temporibus, quando, juxta Psalmistam, *defecit sanctus, et diminutæ sunt veritates à filiis hominum.* (*Psal. II*), cœlestibus adeo studiis intentus exstitit? Quis tam plene mundum, omniaque mundana calcavit? Quis ita generaliter universa a se gemina vitorum extirpans, agrum mentis suæ omnium virtutum suavibus atque odoriferis graminibus sevit? Nam quia, ut Apostolus ait, coram Deo in Christo loquimur (*II Cor. XII*), ipsum ante quem loquimur testem adhibeo, me non aliter loqui quam sentio, viro videlicet isti nullarum propemodum virtutum perfectionem defuisse. Quando enim humilitas ejus, qua se universis submittebat et quia se secundum regulæ præcepit omnibus inferiorem et viliorum credebat,

A explicabitur? quando ejus charitas, qua frater omnes ita amplectebatur, ut non sibi, sed omnibus pro mediocritate officii vivere videretur, alicujus sermonе declarabitur? Quando ejus patientia exponetur, qua singulariter præditus esse videbatur? Namque propter excellentem justitiæ zelum, quo cum cœteris bonis suis contra negligentium fratrum delicta accendebat, de illorum numero erat, quos propter majorem disciplinæ cautelam, circuitores monasterii beatus Benedictus esse præcepit. In quo ministerio cum nulli parceret, et majores minoribus quantum ad vitiorum reprehensionem spectat, absque ulla personarum discretione æquaret, multis a quibusdam, quia inferre verba non audebant. verborum injurias tolerabat. Recordor ego sæpius falsis aut quasi nullis accusationibus in communum fratrum conventu a talibus impeditum, innumeris vicibus quasi reus existeret in terram prostratum, cum nihil prorsus delinquisset, culpabilem se tantummodo respondisse. Hunc enim morem habebat, ut quæcumque culparetur, nunquam fere culpam diffiteretur. Silebat perpetuo, nisi cum eum certa et gravis causa loqui cogebat. Verba ejus brevissima, a nugis, jocis atque omni prorsus otiositate aliena. Si quando vero de spiritualibus sermo erat, nunquam is sine suspiriis, nunquam sine lacrymis fiebat. Psalmodia indeficiens, Scripturarum sanctorum nocte dieque in meditatione, propter quod et psalterium glossatum semper circumferebat, quoniam psalmos non perfundorie, ut quibusdam moris est, sed summa cum attentione atque devotione cantabat. Ubi, si quid quod non intelligeret offendisset, ad glossas statim oculum convertebat. Diem totam psallendo, meditando, noctem vigilando et orando peragebat. Nam vix brevissimo spatio, etiam hiemalium noctium prolixitatibus, in lecto quiescebat. Quando enim ad altaria occulte confugere poterat, quiescendi necessitate vix aliquando lecto retinebatur. Quando vero propter communis observantium ordinis lecto deesse non audebat, magis eo ad sedendum quam ad jacendum utebatur. Sed erat etiam ipsa sessio non otiosa, quando raro oculi a lacrymis, nunquam vero lingua a psalmodia cessabat. Innumeris confessum suppliciis corpus, toto pene vitæ suæ tempore ciliciis aspergimis exasperare consueverat. Habebat idem beatus vir pro cella domum orationis in turri altissima atque remotissima, in honorem sancti Michaelis archangeli consecratam, qui devotioni ejus præ cunctis monasterii locis specialius famulabatur. In hac divinæ theoriæ totus nocte dieque intentus, mente cuncta mortalia transcendebat, et cum beatissimis angelis internæ Conditoris visioni pene jugiter assistebat. Hæc indeficientium orationum, hæc assidue inundantium lacrymarum, hæc durissimorum flagellorum, hæc quotidianorum sacrificiorum, sola quidem testis tunc affuit; sed ea tamen nobis prorsus celare non potuit. Nam sancti inter abdita latibulorum opera sua semper celare laborant, sed ea, si homines,

taceant, lapides clamant. Jam si ad habitum corporis ejus stylus convertatur, solus ipse sufficientia loqui judicabitur. Corpus quippe attenuatum, facies macilenta, capilli incompti ipsaque canitie venerandi, vultus demissus, oculi vix unquam patentes, os sine requie sacra verba ruminans, non in terra, sed in coelo positum hominem indicabant. Huic plane non surdo auditori Apostolus loquebatur: *Quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram* (*Coloss.* iii). Poterat et ipse cum eo dicere: *Nostra autem conversatio in cœlis est* (*Philipp.* ii). Sed, quia ut supra dixi, propositum meum suit, non omnia, quod mihi impossibile fuisse, sed quædam de ipsius sancta conversatione narrare, ne omnino beati viri memoria sopiretur, his breviter præmissis, ad gloriosum finem ejus sermo convertatur.

Is igitur in omni virtutum exercitatione vitæ suæ cursu peracto, corporis incommoditate, brevi ad extrema deductus est. Fuit autem tempus illud Paschale, quo, transacta jejuniorum quadragesima, purgatiorem gregem suum et velut matuoriem segetem Christus inveniens, multos ex hac luce subtraxit, et sicut electa grana horreis cœlestibus recondidit. Multi namque illo tempore levi morbo pulsati, quasi nutum vocantis Domini illico sequabantur. Inter quos iste vir Domini, ut dictum est, ægritudine decumbens, postquam et sacri olei unctione, et salutari Christi corporis perceptione, atque communi fratrum absolutione, ad iter cœleste scandendum idoneus factus est, advenit dies laboris ultima, mercedis prima. Jacebat vero in lecto, et lampadem plenam oleo, id est conscientiam plenam virtutum testimentiis habens, Sponsum exspectabat, et, ut arbitror, cum Apostolo dicebat: *Gloria nostra habere testimonium conscientiae nostræ* (*II Cor.* i). Respiciens ergo, vidit infinitam multitudinem albatorum advenire, et paulatim omne domus illius spatiū completere. Cumque domum præclarissimis illis spiritibus repletam vidisset, fratrum conventum esse suspicatus, custodem infirmorum bonæ religionis virum, Otgerium nomine, vocavit, eique dixit: *Frater Otgeri, hincine ordo noster est, ut conventus albis induitus, in infirmary veniat? Crede mihi, hodie video quod nunquam retro contigisse audi. Vere, licet corpus beati viri suis viribus destitutum fuisse, mentis tamen vigor, et zelus domus Dei, sicut semper fuerat, adhuc in eo vigebat. Sed, cum frater ille nullum albatorum in infirmary illa esse affirmaret, adhuc in eadem opinione persistens, adjecit: Miror valde quomodo hoc dicere potes, cum non pars domus, sed tota eisdem albatis viris plena sit, et te ipsum, ubi nunc loqueris, ex omni parte iidem circumdent.* Tunc tandem intellexit cui hoc dicebat, non hominum illum conventum, sed beatorum esse angelorum. Qui ad hoc absque dubio de supernis descenderant ad concivem suum, qui sem-

A per mente cum eis conversatus fuerat in terris, ut per ipsam spiritus sui præsentiam, eis sempiterne cohabitaret in cœlis; et qui per speculum et in ænigmate (*I Cor.* xiii), secundum Apostolum, hic Dei desiderabilem vehementer esurierat speciem, manifestata ipsius gloria satiatus, videret eum facie ad faciem (*ibid.*). Parum intervalli successerat, et servus Domini ab illis quos viderat albatis et gloriis spiritibus accitus obiit, beatamque animam eis tradens, ad regna cœlestia, ut dignum est credere, cum ipsis pervenit. Sed, ne quis temere me hoc affirmare suscipietur, quod quasi absque purgatoriis poenis ejus animam ad cœlos evectam dixerim, intelligat nulla eos purgatione indigere, in quibus nihil purgandum constat remanere. Quod quia nemo negare potest utrum iste sic purgatus fuerit, fortassis inquirere festinabit. Ego vero, quantum hominibus cognoscere datur, dico istum sic in hac vita per gratiam Dei animum suum diversis sanctorum operum exercitiis emundasse, ut nihil in eo mundandum crediderim remansisse. Nam si hoc de multis etiam sine martyrio conceditur, quare non et de isto concedatur? Cujus enim crimina nulla, cujus veniales etiam culpæ vix aliquando apprehendi poterant, tot cruciatibus corporis sui, tanta sacrorum studiorum instantia, ne ignibus futuri sæculi torqueretur, expiari non potuit? Potuit plane. Nequaquam enim ultrices scelerum flamas experiri debuit, qui in se omnium concupiscentiarum fervorem compescuit. Nec poenalis in eo ignis, quod decoqueret invenit, quem ignis divinus ad purum usque purgavit.

#### CAPUT XXI.

*De Turquillo, (220) priore Marciacensis sororum.*

Alter etiam frater, Turquillus nomine, vir nihilo minus in omni virtutum sinceritate et veritate probatus, ab adolescentia usque ad ultimam senectutem jugum monastici ordinis mansuetissime portans, ipsa miti et humili corporis et vultus sui specie, quiddam cœleste prætendens, curam sororum Marciacensium a me sibi injunctam agebat. Quam, cum per aliquantum temporis religiosissime administrasset, carnis ingruente incommode, ad solvendum commune mortis debitum appropinquare cœpit. Cumque illum in cinere et cilicio positum, fratres undique circumstarent, repente ab eis spiritu raptus obmutuit. Qua de causa frater quidam ex his qui astabant, Unfredus nomine, honestæ vir conversationis, ausu familiaritatis qua præ cæteris ei semper adhæserat, ad eum se inclinavit, et si aliquid spiritualium rerum vidisset, quæsivit. Ad quem ille his verbis: *Vidi, ait, Dominum, et dulce consortium ejus.* Hoc cum non vulgaribus, sed ita, ut expressi, verbis Latinis dixisset, parvo interveniente temporis spatio, defunctus, est. Et quia de Marciaco mentionem feci, miraculum quod ibi di-

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(220) In ms. S. V. *De quodam, qui raptus e corpore gloriam Dei vidi.*

vinā virtute aliquando contigit, nullo modo tacen-  
dum est.

## CAPUT XXII.

*Miraculum (221) quod in eodem Marciaciensi  
monasterio contigit.*

Est idem locus inter alia sanctimonialium sancta loca singularem gratiam obtinens et velut inter fulgentia cœli sidera quodam suo proprio fulgore præfulgens. Ibi nobilium mulierum multitudo, et quæ de ipsius regii sanguinis sublimitate descendunt, spernunt divitias, honores contemnunt, calcant superbiam, luxuriam subigunt; Christique sequentes pauperiem, proprio mundum cum principe vincunt; de quarum numero plurimæ virorum morte destitutæ, secundas iterare nuptias refugerunt, aliæ in columnes maritos deseruerunt, quædam ab omni carnis corruptione immunes, angelicum virginitatis honorem carnalibus voluptatibus prætulerunt. Omnes tamen in commune, viri constantia semi-neam mollitiensi supergressæ, non solum mundana omnia, sed et seipsas sibi subjugant, opere manuum, psalmodia, oratione assidua sicutque indeficiente aut præteritæ vitæ nævos abluunt, aut meritorum cumulos augere contendunt, cunctaque prorsus visibilia contemnentes, ad amorem invisibilium certatim semetipsas accendunt. Inter quæ universa bona sua, singulari pene et ante inaudita gratia, perpetuo se carcere damnant, ita ut, postquam semel facta secundum regulam professione, corpori monasterii sociatæ fuerint, nunquam qualibet necessitate non dico septa murorum, sed nec ipsas in quibus commorantur regulares domos, transgrediantur. Hanc ipsæ sibi idcirco more aliârum sanctimonialium equitandi vel deambulandi licentiam præcepto abbatis sui interdixerunt, ne aliqua occasione vel mundus in eis videat quod concupiscat, vel ipsas aliquid noxiū saltem in excursu videre seu audire compellat. Nam eum quem a mentis suæ intuitu prorsus abegerunt, ipsis quoque corporalibus oculis videre contemnunt (222). Sic enim juxta Apostolum, mundus eis mortuus est, et ipsæ mundo (*Gal. vi*) quod nunquam qualibet occasione ab aliquo videri possunt, quia ab ipso ingressu quo ad religionem suscipiuntur, velo quod eis ex more imponitur oculos habent velatos, et facies circumiectas, ipsum velum quasi pro sudario usque ad diem obitus in memoriam et præparationem exitus sui circumferentes. Eapropter claustro salutari conclusæ, et, ut sic dicam, vitali obrutæ sepultura, pro præsentí coarctatione, sempiternam latitudinem, pro sepulcro, beatam resurrectionem exspectant. Unde prius mori quam egredi, ante occumbere quam limen designati ostii transgredi elegerunt. Quod tunc apparuit, quando in circumpositis villæ domibus, easu, quodam tempore ignis exarsit. Fe-

A rebantur in sublime globi flammarum, et exustis circumquaque omnibus [domibus], sanctarum illarum habitaculis appropinquabant. Tollitur in altum clamor populi, ne sacræ domus comburerentur, magis quam de propriis damnis solliciti. Fit concursus omnium ad muri eas ambientis propugnacula, et super domorum tecta ronscentes, totis viribus obviam ire ignibus parant. Arentem materiam quam super inveniunt longe projiciunt, convectam certatim aquam flammis injiciunt, nihil quod ad igneam vim repellendam possit valere, intentatum dimittunt. Sed nequidquam. Aer enim vento commotus, multiplicatas vires ignibus dabat, et fumum flammeo vaporis admistum, vultibus atque oculis defensantium inferens, ne defendere prohibebat. Cumque aliquandiu restitissent, victi tandem violento elementorum confictu, tecta relinquunt, et se passim ad terram præcipitantes, non jam demos, sed propria corpora salvare contendunt. At ignis obstaculo remoto libere omnia per vagatur, et partem ædificiorum sibi propinquiorum invadens, horrisono strepitu, maximas lignorum moles consumit. Cum [al. tum] vero luctuosa universorum vox confuso clamore omnia replet, et totius ignari consilii, nil nisi extremum ancillarum Dei exitium præstolantur. Erat tunc forte in loco Lugdunensis Ecclesiæ archiepiscopus venerabilis Hugo (223), multa morum probitate et religiosa conversatione a domino papa Urbano cunctarum ferme Galliarum constitutus legatus. Ad quæ velut ad patrem omnes consugiunt, et, ut in perturbatis rebus fieri solet, anxie ab eo consilium exposcunt. Precantur præcipue, ut inclusis sanctis mulieribus exitum persuadeat, neque tantum ovium Christi gregem ignibus pastor perire permittat. Motus archiepiscopus, cursim claustrum ingreditur, omnesque sub celeritate congregans, summa instantia ut periculo cedant, horriatur. Cumque illæ omniō renuerent, et prius se posse mori quam propositum infringere constantes affirmarent, ait episcopus: *Auctoritate beati Petri et domini papæ, cuius vice fungor, atque ex abbatis nostri [vestri] obedientiā vobis præcipio ut ad præsens hinc exeat neque vos cum habitaculis vestris hic incendio concremari sinatis.* Ad hæc quædam maximæ [magnæ] nobilitatis et singularis conversationis soror, Gisla nomine, quam et ipse multoties vidi, spiritu et fide succensa, respondit: *Nos, Pater, timor Dei et præceptum abbatis nostri, ut ignem aeternum evadere possemus infra hos quos cernis limites usque ad mortem permansurus inclusit. Unde nullo pacto fieri potest ut aliqua necessitate præfixos nobis penitentiæ terminos saltem pedis passu transgrediamur, nisi ab illo qui in nomine Domini in hoc nos inclusit loco solvamus.* Noli ergo, domine, si placet, hoc